
 

 

ANO XIX | Nº 1124 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 2 de abril de 2025 

ÍNDICE 
 

COMPRAS E LICITAÇÕES ....................................................................................  02 
CÂMARA MUNICIPAL ...........................................................................................  23 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 2 

 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

 

 
 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 3 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 4 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 5 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 6 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 7 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 8 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 9 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 10 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 11 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 12 

 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
 
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão de Licitação o seguinte 
processo:  
 
PROCESSO Nº 029/2025/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2025 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO N° 001/2025. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para realização de Internação, 
compulsório-coercitiva ou voluntária, para reabilitação de pacientes do Sexo Masculino, maiores de idade, dependentes 
químicos (álcool e outras drogas), em conformidade com as especificações constantes no anexo I – Termo de Referência. 
INÍCIO DO ENVIO DOS REQUERIMENTOS DE PARTICIPAÇÃO NO CREDENCIAMENTO: de 03/04/2025 às 09h à 
03/04/2026 às 17h.  
 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites www.novobbmnet.com.br/, www.pncp.gov.br e 
www.socorro.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de 
Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-
9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, no horário das 8h 30min às 
17h. 
 

Benedito José Pedroso – Chefe de Supervisão de Licitação 
 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 13 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 14 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 15 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 16 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 17 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 18 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 19 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 20 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 21 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 22 

 

 

DESPACHO 

 

PROCESSO No 089/2024/PMES 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS No 059/2024 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS, FERRAMENTAS, 
ACESSÓRIOS E AFINS, pelo período de 12 meses, conforme especificações descritas no anexo I – 
Termo de Referência. 

Considerando os documentos contidos no processo em epígrafe, DEFIRO, a manifestação expedida pela Pregoeira, 
bem como Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica em todos os seus termos, declarando IMPROCEDENTE o 
recurso interposto pela empresa MARTHO LED LTDA, considerando as alegações apresentadas pela pregoeira e as 
fundamentações jurídicas não há como reformar a decisão, devendo-se manter a decisão de inabilitação da empresa, 
pelos motivos já expostos nos documentos acostados aos autos. 

 

Encaminhe o presente expediente para publicação no Jornal Oficial de Socorro, Disponibilização na plataforma 
novoBBMnet e disponibilização no sítio eletrônico oficial da municipalidade, para ciência e conhecimento de todos os 
interessados e a Supervisão de Licitação para as demais providencias quanto aos trâmites processuais. 

 

Socorro, 02 de abril de 2025. 

 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 23 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 
SESSÃO SOLENE DE 27 DE MARÇO DE 2025 PARA ENTREGA DO TÍTULO “MULHER DE 
EXCELÊNCIA – CONCEIÇÃO FONTANA”.  
Mesa Principal e extensão: Excelentíssimo Vereador Tiago Minozzi de Faria, Presidente da Câmara Municipal; 
Excelentíssimo Senhor Joaquim Gilberto Vieira, Vice-Prefeito Municipal de Socorro; Patrícia Toledo da Silva Pinto, 1º 
Secretária da Câmara Municipal e coautora do projeto que deu origem as homenagens desta noite; Lauro Aparecido 
de Toledo, Vice-Presidente Lauro Aparecido de Toledo; Ilustríssimo Senhor José Franco Craveiro Neto, presidente da 
OAB Socorro; Vereador José Adriano de Souza; Vereador Thiago Bittencourt Balderi. 
Membros, presentes nesta solenidade, da Comissão que escolheu as homenageadas, senhoras: Natalia 
Alcantara Borin, Maria Lúcia Fagundes, Edna Maria Preto Cardoso, Sabrina Bueno Stracci, Izabel Cristina Rodrigues, Ana 
Célia Bonetti, Jessica Cristine Oliveira de Toledo, Vilma de Oliveira Santos Simões e Raquel Sartori.  
Homenageadas: Ana Maria Fontana Bernardi, Débora de Oliveira Sartori e Flavia Balderi.  
Cerimonialista: Natalia Alcantara Borin 
 

Relatório: 
 Composição da Mesa Principal e dos lugares de honra; 
 Execução do Hino Nacional e do Hino de Socorro e abertura oficial da solenidade;  
 Anúncio das autoridades presentes e consignação de que os Vereadores Marco Antonio Zanesco, Lauro Aparecido 
de Toledo e Willhams Pereira de Morais oficiaram a Câmara Municipal parabenizando as homenageadas e justificando 
suas ausências;  
 Abertura da Sessão Solene de entrega da Homenagem “Título Mulher de Excelência – Conceição Fontana”, nos 
termos do Decreto Legislativo nº 01/2025: DECRETO LEGISLATIVO n.º 01/2025 - “Dispõe sobre a realização de 
Sessão Solene para a entrega do título “Mulher de Excelência – Conceição Fontana”. Tiago Minozzi de Faria, Presidente 
da Câmara Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1.° Fica a Câmara Municipal de Socorro 
autorizada a realizar Sessão Solene,  nos termos da Resolução n.º  05/2023, para a entrega do título “Mulher de 
Excelência – Conceição Fontana” às seguintes mulheres que se destacaram  em prol do Desenvolvimento do Município 
de Socorro: Ana Maria Fontana Bernardi; Flávia Balderi; Débora de Oliveira Sartori. Art. 2.º A entrega do título “Mulher 
de Excelência – Conceição Fontana” será feita em Sessão Solene a ser designada de comum acordo entre a Presidência 
e as homenageadas. Art. 3.º As despesas com a execução do presente decreto serão suportadas pelas verbas próprias 
do orçamento da Câmara Municipal. Art. 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Câmara 
Municipal da Estância de Socorro, 18 de março de 2025. Tiago Minozzi de Faria-Presidente da Câmara Municipal; 
 Fizeram uso da palavra a fim de prestar suas homenagens: a Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto, que destacou 
que se sentia honrada em participar dessa solenidade que destacava a história de cada uma dessas mulheres: Ana, 
Debora e Flávia, agradecendo e parabenizando pela contribuição das mesmas à sociedade e inspiração a todas as 
mulheres; o vice-Prefeito Municipal, Joquim Gilberto Vieira, disse que ao receber o convite para a Sessão Solene ficou 
contente pois sua infância foi marcada pela convivência na casa da Conceição Fontana e do seu esposo o seu Dito, 
destacou o trabalho em prol das pessoas carentes, o trabalho da Débora em continuidade ao desenvolvido pela 
Panificadora Sartori, que eleva o nome de Socorro e o trabalho da Flavia em prol do reflorestamento e das nascentes 
águas de Socorro; o vereador Tiago Minozzi de Faria, presidente da Câmara Municipal, cumprimentou a todos, em 
especial as homenageadas e agradeceu e parabenizou a Comissão Especial pela escolha das mulheres homenageadas 
ressaltando que esta homenagem ocorre no mês em que se comemora o dia Internacional da Mulher. Fez constar que 
se sentia feliz em presidir a Câmara numa gestão em que tinham uma mulher exercendo o cargo de vereadora e que 
era uma honra celebrar as mulheres que são inspiração no município de Socorro, as quais com talento, dedicação e 
compromisso fazem a diferença em nossa sociedade se destacando profissionalmente ou realizando serviços sociais. 
Disse por fim que as homenageadas representam esses valores com maestria e que esperava que esta homenagem seja 
uma reflexão sobre o impacto positivo que elas causam em nossa sociedade tornando Socorro um lugar melhor para 
se viver; 
 Entrega do “Título Mulher de Excelência Conceição Fontana” às homenageadas pelos mmbros da Mesa, após o 
anúncio de seus nomes e leitura de um resumo de suas biografias pela Cerimonialista: Primeiro foi entregue o título a 
senhora Ana Maria Fontana Bernardi,  que agradeceu essa homenagem à sua mãe e que carrega esse legado e que 
espera que siga multiplicando o acolhimento e a distribuição de alimentos. Disse que devemos amar o próximo e 
aprender a ouvir e acolher a todos com amor. Na sequência foi entregue o título a senhora Débora de Oliveira 
Sartori, que leu uma mensagem de agradecimento à Câmara pela homenagem, consignando que é nutricionista de 



 

 

ANO XIX | Nº 1124 | 02/04/2025 | Página 24 

formação mas que após muitos estudos resolveu seguir o legado de sua família e trabalhar como padeira, cuja profissão 
por ser mulher precisou lutar pelo reconhecimento. Que colocou as mãos na massa e construiu sua história com amor 
e persistência. Que representou o Brasil em um campeonato mundial sendo a única mulher entre quarenta padeiros. 
Que recebia a homenagem como mulher, como filha e trabalhadora e levava consigo todos aqueles que acreditaram 
nela mesmo quando tudo parecia difícil. Dedicou a homenagem a todas as mulheres que enfrentam desafios e nunca 
desistem de seus sonhos. Por fim foi homenageada a senhora Flavia Balderi, que agradeceu e disse que era uma 
alegria e uma honra receber esta homenagem, sendo que as mulheres da Associação Ambientalista Copaíba também 
receberam no dia 08 de março uma distinção pela Ordem dos Advogados do Brasil da Subseção de Socorro. 
Demonstrou sua admiração pela Ana e Débora e consignou que que representava uma ação institucional que há 25 
anos luta pelas florestas, pela mata atlântica, pela causa ambiental e que procuram restaurar ecossistemas e 
conscientizar pessoas, o que é um grande legado da Copaíba. Que essas homenagens esavam ocorrendo em um 
período que refletiu muito sobre a importância de celebrar a vida e agradecer por ela. Que refletiu também sobre a 
importância de seu papel dentro da Copaíba e também fora e que estava feliz. Que esse reconhecimento valoriza o 
papel e o poder da mulher na sociedade e que agradecia e dedicava a homenagem a todas as mulheres, incluindo as 
mulheres do Copaíba, e que espesrava que a homenagem inspirassem outras mulheres a impactarem positivamente a 
sociedade e a natureza; 
 As senhoras Edna Maria Preto Cardoso, Izabel Cristina Rodrigues, Maria Lúcia Fagundes, Raquel Sartori; Sabrina 
Bueno Stracci e Natalia Alcantara Borin, membros da Comissão que escolheu as homenageadas, presentes nesta 
solenidade, receberam um mimo da Câmara em agradecimento pela participação; 
 Nada mais havendo a tratar o senhor Presidente, vereador Tiago Minozzi de Faria, agradeceu a presença de todos 
e deu por encerrada a solenidade, solicitando que aqueles que não assinaram o Livro de Presença que o fizessem. 
 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Tiago Minozzi de Faria, informa que o 
horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-
feira. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 07/2025 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR TIAGO MINOZZI DE 
FARIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “d”, do Regimento Interno desta Casa, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a funcionária Elaine Cristina de Oliveira, ocupante do emprego 
de Assessor Legislativo, sem prejuízo de suas funções, para temporariamente responder pelo emprego em comissão 
de Chefe do Controle Interno, durante o gozo de férias de sua titular, Natália de Alcantara Borin, no período de 02 a 
16 de abril de 2025. 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Socorro, 1.º de abril de 2025. 
TIAGO MINOZZI DE FARIA-Presidente 

 
 

 


		2025-04-02T15:49:30-0300




